
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1058/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Progetto per interventi urgenti di ripristino della funzionalità idraulica e 

mitigazione del rischio, torrenti Macchio e Macinino, in agro di Vieste: 

approvazione perizia di variante in corso d’opera - CUP I75H20000230002 - CIG 

8602369378.                                                                                                           . 

  

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di novembre alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6517 del 

09/11/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
 

- con proprio Provvedimento n. 213 del 06/08/202, il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 

della Regione Puglia ha approvato la ripartizione delle risorse finanziarie tra i Consorzi di 

Bonifica Montana del Gargano e quello di Ugento e Li Foggi, finalizzate all’esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica, di cui alla DGR n. 

1180 del 31/07/2020;  

- nell’ambito della suddetta ripartizione sono stati assegnati al nostro Consorzio interventi per 

un importo complessivo di €. 827.385,56; 

- sulla scorta di tale provvedimento, con Deliberazione Presidenziale n. 98/20 del 

26/11/2020, ratificata con propria Deliberazione n. 887 del 02/12/2020, è stato approvato il 

progetto per gli interventi di ripristino della funzionalità idraulica e mitigazione del rischio 

idraulico dei Torrenti Macchio e Macinino in agro di Vieste (FG), redatto dalle strutture del 

Consorzio, nell’importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 299.625,00 per lavori; 

- la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 9 del 

14/01/2021, ha approvato il suddetto progetto, disponendone la concessione a favore del 

Consorzio ed autorizzando l’affidamento degli stessi; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 103 del 19/01/2021, ratificata con propria Deliberazione 

n. 932 del 09/03/2021, è stato autorizzato, a mezzo di procedura negoziata previo interpello 

di almeno cinque imprese, ai sensi dell’articolo 1 – comma 2 – lett. b), della legge 11 

settembre 2020 n. 120, l’affidamento dei lavori in argomento;  

- per l’appalto dei lavori in questione il Consorzio ha esperito, in data 03/03/2021, apposita 

gara con i suddetti criteri, risultando prima in graduatoria l’impresa ALG Lavori di Domenico 

Galante, con sede in Ginosa (TA), che ha offerto il ribasso pari al 20,10%; 

- con Deliberazione Presidenziale n.118/21 del 20/04/21, ratificata con propria Deliberazione 

n. 976 del 20/04/2021, è stato approvato l’esito della gara per l’affidamento dei lavori in 

argomento; 

- con propria Deliberazione n. 1012 del 29/06/2021, è stato autorizzato il subappalto dei 

suddetti lavori a favore dell’impresa Rotice Antonio Srl da Manfredonia (FG), per l’importo 

complessivo dei lavori di € 96.232,50, oltre IVA come per legge; 

- i lavori in argomento sono stati consegnati in data 30/06/2021 e l’ultimazione è prevista per 

il 26/12/2021;  

- nel corso dei lavori è sorta la necessità di ulteriori interventi di ripristino della funzionalità 

idraulica e mitigazione del rischio a causa degli eventi alluvionali che hanno aggravato la 

situazione di rischio nell’area d’intervento. 

 

Considerato che: 

- la D.LL., autorizzata dal Responsabile del Procedimento, ha elaborato apposita Perizia di 

variante in corso d’opera, con la previsione di ulteriori interventi di ripristino della 



funzionalità idraulica e mitigazione del rischio nei tratti di intervento con il ripristino delle 

briglie danneggiate;  

- le modifiche introdotte non alterano la natura del contratto, né le originarie previsioni di 

ordine tecnico. 

  

Vista la suddetta Perizia di Variante in corso d’opera, redatta dalla Struttura tecnica del 

Consorzio di Bonifica del Gargano ai sensi dall’art. 106, comma 1, lett. C) e comma 2, del D. Lgs 

50/2016 e smi, dell’importo complessivo invariato di €. 400.000,00 con un maggior importo dei 

lavori pari ad € 33.681,39, pari al 14 % di quello originario, con il quadro economico come di 

seguito distinto, e letta la relativa relazione tecnica: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €    267.565,14 
A2) Importo oneri sicurezza       €        6.697,50 
Importo lavori        €    274.262,64 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori in amministrazione diretta     €      25.363,00 
B2) spese Generali  (10%)            €      29.962,50 
B3) art. 113 D. Lgs 50/16 e smi     €        4.494,38 
B4) imprevisti         €               0,00 
B5) I.V.A.        €      65.917,64 
In uno  Somme a disposizione     €    125.737,52 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €    400.000,00 

 

Ritenuto di approvare la suddetta perizia di variante in corso d’opera, nonché di autorizzare 

i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

- di approvare, per quanto innanzi esposto, la Perizia di Variante in corso d’opera degli 

interventi di ripristino della funzionalità idraulica e mitigazione del rischio idraulico del 

rischio, torrenti Macchio e Macinino, in agro di Vieste nell’importo complessivo invariato di € 

400.000,00, con il seguente quadro economico: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €    267.565,14 
A2) Importo oneri sicurezza       €        6.697,50 
Importo lavori        €    274.262,63 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori in amministrazione diretta     €      25.363,00 
B2) spese Generali  (10%)            €      29.962,50 
B3) art. 113 D. Lgs 50/16 e smi     €        4.494,38 
B4) imprevisti         €               0,00 
B5) I.V.A.        €      65.917,67 
In uno  Somme a disposizione     €    125.737,52 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €    400.000,00 
 



- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi ai 

lavori di cui trattasi nei limiti di quanto previsto nel relativo quadro economico di progetto 

così come finanziato. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


